关于开展2022年度中国光学学会郭光灿优秀博士学位论文校内评选的通知
各相关学院：
中国光学学会根据《全国光学优秀博士学位论文评选条例》，开展2022年度光学优秀博士学位论文评选工作，现将校内事宜通知如下：
一、参评条件
1.论文选题是光学、光学工程及其相关学科的基础研究类或工程技术类课题。
2.对于基础研究类课题，选题属学科前沿、具有重要理论意义与应用前景，在理论、方法方面有显著创新，取得重要突破，达到国际同类学科先进水平。
3.对于工程技术类课题，选题有明确应用背景、具有重要实用价值，在方法、技术等方面有显著创新，取得重要突破，达到国际同类技术先进水平，具有较好的社会经济效益。
4.材料详实、推理严密、文字表达准确，符合科技论文写作规范。
5.博士学位论文的成果，应是学科点所在单位为第一署名单位、在攻读博士学位期间获得以及通过学位论文答辩后一年内获得的成果，但不包括尚未刊登的论文或尚未授权的专利等。
6.本次参加评选的学位论文为2021年度在国内学位授予单位获得博士学位者以中文撰写的学位论文。
7.参评的光学优秀博士学位论文应由单位保密委员会根据国家有关保密规定进行认真审查，并盖章确定其内容不涉密，且可在互联网上公开评审并全文公示。
8.参评者需是中国光学学会会员。
二、推荐学科及数量
学院推荐：光学、光学工程相关学科或领域的一级学科博士点最多可推荐1篇博士学位论文。
专家推荐：中国光学学会会士或理事可联名两位专家推荐1篇学位论文参加全国光学优秀博士学位论文评选。每位会士、理事与专家当年只能推荐一篇论文。
三、评选安排
1.9月6日前，学院的相关一级学科推荐1名参评博士学位论文，将推荐表、信息简表、附件材料等电子版（包括已发表的论文与著作清单、代表性论文、主要科技成果目录、技术鉴定证书及知识产权证明材料、技术应用证明材料、获得表彰奖励证明材料等）提交至研究生院学位管理办公室；
电子版附件材料根据推荐渠道采用对应的命名规则：2022光学优博推荐附件材料_单位推荐_电子科技大学_作者姓名，或2022光学优博推荐附件材料_专家推荐_专家姓名_作者姓名。
2.9月9日前，研究生院组织专家进行校内遴选，并将通过的拟推荐光学学会的参评名单反馈给各学院；
3.9月15日前，各学院按照通知要求向学位管理办公室提交推荐人员相关材料的电子档及纸质档。

附件： 2022年度中国光学学会优秀博士学位论文评选附件

研究生院
2022年8月29日